**B. Layout Setting Historis-Biografis Abd. Ar-Ra'uf As-Singkili, HAMKA dan M. Quraish Shihab**

1) Abd. Ar-Ra'uf As-Singkili

Nama lengkap As-Singkili adalah Abd ar-Ra'uf bin Ali al-Jawi al-Fansuri as-Singkili, beliau dilahirkan pada tahun 1024 H/1615M, di Fansur, Singkel sebuah wilayah kecil Pantai Barat Aceh bagian Selatan, berbatasan dengan Sumatera Utara.<sup>6</sup> Selain dikenal dengan nama As-Singkili beliau juga dikenal dengan sapaan *Syiah Kuala* atau *Teungku Kuala*.<sup>7</sup> Kuala adalah dinisbahkan pada tempat beliau mengajar, dan sekaligus menjadi tempat pemakamannya—beliau meninggal pada tahun 1105 H/1693 H.<sup>8</sup>

As-Singkili merupakan ulama besar dari Aceh pertama yang mempunyai jaringan intensitas yang tinggi dengan ulama Timur Tengah sekitar abad ke 17. Beliau adalah ulama sekaligus seorang sufi yang karismatik dengan pengaruh yang luar biasa sehingga beliau juga dikenal sebagai Waliyullah dikalangan masyarakat Aceh pada waktu itu.